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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je součástí projektu, jehož cílem je vývoj

nízkomolekulárních látek schopných inhibovat interakci lidského transkripčního faktoru

FOXO3 s DNA. Hlavním cílem této bakalářské práce je příprava
15

N značené

DNA-vazebné domény proteinu FOXO3 (FOXO3-DBD) a ověření její nativní struktury

pomocí
1
H-

15
N HSQC NMR experimentu.

Transkripční faktory FOXO jsou důležité a evolučně konzervované regulační

proteiny, které se účastní mnoha důležitých buněčných dějů. Aktivita FOXO proteinů je

regulována posttranslačními úpravami, z nichž nejdůležitější jsou fosforylace, acetylace a

ubikvitinace. Forkhead transkripční faktory zastávají značný počet různých buněčných

funkcí, ovšem jejich exprese může probíhat pouze v některých typech tkání. Obsahují asi

100 aminokyselin dlouhou DNA-vazebnou doménu složenou z několika částí. Mezi jejich

funkce patří regulace buněčného cyklu a apoptózy, proliferace a diferenciace buněk,

kontrola metabolismu a regulace protistresové odpovědi. U některých typů nádorových

buněk je resistence vůči chemoterapii zprostředkována právě vysokou aktivitou

transkripčního faktoru FOXO3. Z tohoto důvodu je nutné hledat způsoby, jak cíleně

potlačit funkci tohoto proteinu.

Klíčová slova

FOXO3, exprese, purifikace, NMR
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ABSTRACT

This bachelor thesis is part of a project aiming for the development of low

molecular compounds which would be capable to inhibit the interaction between human

transcription factor FOXO3 and DNA. Main goal of this thesis is preparation of

15
N-labelled DNA-binding domain of FOXO3 protein (FOXO3-DBD) and verification of

its native structure using
1
H-

15
N HSQC NMR experiment.

FOXO transcription factors are important and evolutionary conserved regulatory

proteins, which are involved in many crucial cellular processes. The activity of FOXO

proteins is regulated by posttranslational modifications, out of which the most important

are phosphorylation, acetylation and ubiquitination. Forkhead transcription factors

participate in a variety of different cellular functions, although its expression is limited to

specific tissues. They contain approximately 100 amino acids long DNA-binding domain

composed of several parts. Among its main functions belong the regulation of cell cycle

and apoptosis, proliferation and cell differentiation, metabolism control and stress-response

regulation. Some types of tumor cells have developed resistance against chemotherapy by

increasing activity of FOXO3 transcription factors. For this reason, it is necessary to look

for means to specifically suppress the function of this protein.

This thesis is written in Czech.

Key words

FOXO3, expression, purification, NMR
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A adenin

APS peroxodisíran amonný ( z angl. ammonium peroxodisulphate)

C cytosin

CBB R250 Coomasie Brilliant Blue R250, modré barvivo

DBD DNA-vazebná doména (z angl. DNA-binding domain)

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

DTT 1,4-dithiothreitol

E.coli Escherichia coli

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (z angl. ethylendiamintetraacetic acid)

FOXO forkhead box O, O-podskupina forkhead transkripčních faktorů

FKH forkhead doména

G guanin

GST glutathion-S-transferasa

FPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (z angl. fast protein liquid

chromatography)

IGF-1 insulinu podobný růstový faktor (z angl. insulin-like growth factor)

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

LB živné médium (médium dle Luria-Bertaniho)

NES nukleární exportní sekvence

NLS nukleární lokalizační signál

NMR nukleární magnetická rezonance

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (z angl. polyacrylamide gel

electrophoresis)

PBS fosfátový pufr (z angl. phosphate buffered saline)

PKB/Akt proteinkinasa B

PP precission proteasa

RNA ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)

RPM otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

SDS dodecylsíran sodný, denaturační činidlo (z angl. sodium dodecylsulphate)

SGK kinasa (z angl. serum- and glucocorticoid-inducible kinase)

T thymin

TA transaktivační doména

TEMED N, N, N’, N’-tetraethylendiamin

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

U jednotka (z angl. unit)

v/v objem/objem (z angl. volume/volume)

w/v hmotnost/objem (z angl. weight/volume)
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1 PŘEHLED LITERATURY

1.1 Transkripce a transkripční faktory

Transkripce je proces, při kterém se překládá genetická informace z

deoxyribonukleové kyseliny (DNA) do ribonukleové kyseliny (RNA). RNA se pak dále

upravuje, transportuje z jádra do cytoplasmy a je dále překládána do formy proteinu.

Celému tomuto procesu se pak souhrnně říká buněčná exprese. RNA má jiné složení než

DNA, proto jsou k transkripci potřeba jiné enzymy než k prosté replikaci DNA. Hlavním

rozdílem ve složení je cukerná složka, DNA obsahuje 2’-deoxyribosu, RNA ribosu. Rozdíl

ve výskytu bází není tak podstatný, protože se může stát, že se vyskytne nestandardní báze

jak v DNA, tak v RNA.

K započetí překladu z DNA do RNA je nutné, aby byla DNA dostupná pro RNA

polymerasu, čehož se dosahuje složitým systémem transkripčních faktorů. Celý proces

transkripce je rozdělen na tři úseky, iniciaci, elongaci a terminaci. Během iniciace dochází

k rozpoznání promotoru transkripčními faktory, které se váží na dvoušroubovici DNA a

mění její konformaci. U eukaryot je promotorem sekvence TATAAA, nazývaná

TATAbox, která se vyskytuje asi 25 párů bází před samotným počátkem genu. Mnohá

eukaryota mají další regulační sekvence, jako je CAATbox a enhancerové sekvence,

vzdálené mnohdy i několik tisíc párů bází od počátku genu. Do této struktury

transkripčních faktorů navázaných na promotorovou sekvenci DNA se může navázat RNA

polymerasa II a přepsat kódující vlákno DNA do RNA, která je dále překládána do

proteinů.
[1,2]

Pro transkripci všech genů jsou potřeba obecné transkripční faktory, pro jednotlivé

geny pak mohou existovat specifické regulační transkripční faktory. Mezi obecné

transkripční faktory patří aktivátory a mediátory. Aktivátory spouští transkripci po

navázání všech složek transkripčního aparátu a mediátory zprostředkovávají vazbu tohoto

komplexu s enzymy zpracovávajícími kondenzovaný chromatin do formy jemu přístupné.

Obecné transkripční faktory si jsou vzájemně velmi podobné napříč všemi eukaryotickými

organismy.
[1,2]
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1.2 Forkhead transkripční faktory a podrodina FOXO

Forkhead transkripční faktory jsou skupina strukturně podobných aktivátorů

transkripce. Byly nalezeny u mnoha eukaryotických organismů, od těch nejjednodušších až

po člověka. Jsou podskupinou, nazývanou v anglické literatuře ‚,winged helix proteins‘‘,

třídy proteinů interagujících s DNA označovaných jako ‚,helix-turn-helix‘‘ proteiny. Tyto

proteiny se vyskytují u prokaryot i eukaryot. Název forkhead je odvozen od prvního

objeveného genu této skupiny, který je důležitý pro správný vývoj embryí Drosophil.
[3,4]

.

Tento Forkhead gen je zodpovědný za vytvoření růstové hranice, aby se embryo vyvinulo

ve fyziologicky správně poskládaného jedince. Postupně bylo objeveno mnoho proteinů

této skupiny, a byly rozděleny do podrodin s kódovým označením FOX a písmeno

abecedy, např. FOXO. Existují podrodiny A až S a proteiny se do nich řadí na základě

homologie primární struktury proteinů.
[5,6]

Podrodina FOXO, tedy forkhead box O transkripční faktory, se podílí hlavně na

procesech souvisejících s regulací buněčného cyklu, buněčné smrti, oprav DNA a

odpovědí na oxidační stres.
[7]

Rozmanitost regulátorů a efektů těchto proteinů napovídá, že

jejich funkcí je udržovat homeostázi tkání v čase a koordinovat odpověď na změny

prostředí, oxidační a metabolický stres nebo nedostatek růstových faktorů.
[8]

Jejich funkce

je kontrolována sérií protein-proteinových interakcí, při kterých dochází k posttranslačním

modifikacím, hlavně fosforylaci, acetylaci a ubikvitinaci. FOXO proteiny již byly


[…]

1
H-

15
N HSQC spektrum

15
N-značeného FOXO3-DBD vykazuje

velkou podobnost se spektrem publikovaným Wang et al.
[24]

(obr. 4.15, str. 39). To

ukazuje, že připravený značený FOXO3-DBD má správnou terciární strukturu a může být

použit pro další studie. Podobnost spekter také značně zjednoduší sekvenční přiřazení

aminokyselinových zbytků FOXO3-DBD stejně tak, jako urychlí strukturní studie

komplexů FOXO3-DBD s vybranými sloučeninami.

Následovat bude výzkum vazebných vlastností připraveného preparátu a

nízkomolekulárních ligandů pomocí NMR spektroskopie. Cílem tohoto výzkumu je najít

specifické inhibitory FOXO3, které jsou zároveň již schválené americkým úřadem pro

kontrolu léčiv (FDA) a zjistit, zda jsou vhodné pro klinickou praxi.
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6 ZÁVĚR

Hlavní stanovený cíl této bakalářské práce byl úspěšně splněn. Byla dokončena

optimalizace purifikačního protokolu DNA-vazebné domény lidského forkhead

transkripčního faktoru FOXO3(FOXO3-DBD) v bakteriích Escherichia coli. Protokol je

plně využitelný pro přípravu proteinu FOXO3 pro strukturní studie pomocí nukleární

magnetické rezonance. Doba purifikačního procesu byla zkrácena na dva dny, což vedlo

k potlačení proteolytické degradace. Bylo ukázáno, že protein FOXO3 je stabilní ve

fosfátovém pufru a že tento pufr je vhodný pro NMR měření. Testovaný purifikační

protokol tedy umožňuje přípravu miligramových množství čistého stabilního

neagregovaného proteinu FOXO3, který je vhodný pro další NMR měření.

43

7 SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY

[1] Berg, J.M., Tymoczko, J.L., Stryer, L.: kapitola DNA, RNA and the Flow of Genetic Information

v knize Biochemistry, W.H.Freeman and co., New York, str. 109-138 (2012)

[2] Alberts, B., Johnson, A., Lewis, J., Raff, M., Roberts, K.,Walter, P.: kapitola How Cells Read the

Genome: From DNA to Protein v knize Molecular biology of the cell, Garland science, New York,

str. 329-410 (2008)

[3] Lee, H.H., Frasch M.: Developmental Dynamics, 229 (2004)

[4] Zhu, X., Ahmad, S.M., Aboukhalil, A., Busser, B.W., Kim, Y., Tansey, T.R., Haimovich, A.,

Jeffries, N., Bulyk, M.L., Michelson, A.M.: Development, 139 (2012)

[5] Kaestner, K.H., Knochel, W., Martinez, D.E.: Genes & Development, 14 (2000)

[6] Obsil, T., Obsilova, V.: Oncogene, 27 (2008)

[7] Burgering, B. (2008). A brief introduction to FOXOlogy. Oncogene, 27, stránky 2258-2262.

[8] Eijkelenboom, A., Burgering, B.: Nature Reviews Molecular Cell Biology, 14 (2013)

[9] van der Heide, L.P., Hoekman, M.F.M, Amidy, M.P.: Biochemistry, 380 (2004)

[10] Obsilova, V., Obsil, T., Silhan, J., Boura, E., Teisinger, J.: Physiological Research, 57 (2008)

[11] Databáze UniProt, čerpáno 5.1.2014

http://www.uniprot.org/uniprot/O43524#section_seq

[12] van der Horst, A., Burgering, B.: Nature Reviews Molecular Cell Biology, 8, (2007)

[13] Transcription factor encyclopedia, zpracováno M.S.C. Wilson a E.W.-F. Lamem (2009),

čerpáno 4.1.2014

http://www.cisreg.ca/cgi-bin/tfe/articles.pl?tfid=443&tab=structure

[14] Boura, E., Obsilova, V., Obsil, T., Brynda, J., Rezabkova, L.: Acta Crystallographica Section D

Biological Crystallography, 66 (2010)

[15] Clark, K., Halay, E., Lai, E., Burley, S.: Nature, 364 (1993)

[16] Tsai, K.L., Huang, C.Y., Yang, J.Y., Sun, Y.J., Hung, M.C., Hsiao, C.D.: Nucleic Acids Res, 35

(2007)

[17] Bouřa, E., Herman, P., Obšil, T., Obšilová, V., Šilhan, J., Šulc, M., Teisinger, J.: The Journal of

Biological Chemistry, 282 (2007)

44

[18] Kops, G.J., Dansen, T.B., Polderman, P.E., Saarloos, I., Wirtz, K.W., Coffer, P.J., Huang, T.T.,

Bos, J.L., Medema, R.H., Burgering, B.M.: Nature, 419 (2002)

[19] Brunet, A., Calnan, D.R.: Oncogene, 27 (2008)

[20] Obsil, T., Obsilova, V.: Semin Cell Dev Biol., 22 (2011)

[21] Yang, X., Lee, W.H., Sobott, F., Papagrigoriou, E., Robinson, C.V., Grossmann, J.G, Sundström,

M., Doyle, D.A., Elkins, J.M.: Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States

of America, 46 (2006)

[22] Huang, H., Tindall, D.J.: Biochimica et Biophysica Acta, 11 (2011)

[23] Allen, J.P.: kapitola NMR v knize Biophysical chemistry, Blackwell publishing., Hoboken,

str. 344-372 (2008)

[24] Wang, F., Marshall, C.B., Yamamoto, K., Li, G.-Y., Plevin, M.J., You, H., Mak, T.W., Ikura, M.:

The Journal of Molecular Biology, 384 (2008)

45

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.

jméno a příjmení adresa číslo

občanského

průkazu

datum

vypůjčení

poznámka