Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Vojtěch Dolejš

Název práce: Příprava DNA-vazebné domény forkhead transkripčního faktoru FOXO3

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Vojtěch Dolejš se během práce na své bakalářské práci stal součástí naší laboratoře a na svém

projektu pracoval se zájmem, energií a snahou vše co nejrychleji zvládnout. Osvojil si základní

principy exprese a purifikace rekombinantních proteinů. Ukázal, že dokáže pracovat pečlivě,

samostatně a efektivně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 20. 5. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Veronika Obšilová, Ph.D.

doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.